*E* in fine brevis est, ut *Légere*. Excipe *Me*, *Te*, *Se*, *de*, *e*, & omnia primæ, & quintæ declinationis, ut *Anchistade*, *Die*, *Re*: et que inde oriuntur, ut *Quare*, *Hodie*, quibus adde *Fame*, *Cete*, *Tempe*: & imperativum secundæ conjugationis numeri singularis, ut *Mone*, *Doce*: *Cave* fere corripitur. Longa præterea sunt *Fere*, *Ferme*, *Ohe*: et adverbia á nominibus secundæ declinationis profecta, ut *Pulchre*, *Sancte*, præter *Bene*, & *Male*: *Ne* pro *Non* etiam producitur.

*I* in fine longa est, ut *Fieri*. Corripiuntur tamen *Nisi*, *Quasi*, & græca in *i*, vel *y*, ut *Pálladi*, *Daphni*, *Moly*, *Mihi*, *Tibi*, *Sibi* ultimam habent communem. *Ibi*, *Ubi*, *Cui* (cum dissyllabum est) frequentius corripiuntur,

O indifferens est, ut *Sermo*. Excipe monosyllaba, ut *O, Do, Sto*, quæ longa sunt. Dativos, & Ablativos, ut *Domino*: Adverbia á nominibus orta, ut *Eo, tanto*, quibus accedunt *Adeo, Ideo*, præter *Cito, Imo, Modo, Postmodo, Dummodo, Quomodo*. His adjunges *Scio, Nescio, Duo*, quæ habent o breve. Longa etiam sunt græca, quæ habent *Omega*, ut *Andrôgeo, & Ergo pro Causu*. Adverbium *Sero*, & conjunctio *Vero* ultimam habent communem.

U in fine producitur, ut *Manu, Cornu, Pânthu*.

### DE CONSONANTIBUS.

B, d, t, in fine corripuntur, ut *Ab, Ad, Amat*.

L in fine corripitur, ut *Animal*. Excipe *Sal, Sol, Nil*.

R in fine corripitur, ut *Amor*, Excipe *Cur, Far, Fur, Iber, Lar, Nar, Ver, Par*, cum compositis: et græca, quæ faciunt Genitivum in *eris*, ut *Aër, Aëris, Æther, Ætheris*. *Céltiber* á Martiale corripitur: erit itaque anceps.

C finita longa sunt. Excipe *Donec, Nec, Fac, Hic*, pronomen virile anceps est.

M in fine, nisi adimatur per *Ecthlípsin*, brevis est, quod cernitur in compositis, ut *Circumago*.

N finita longa sunt, ut *Non*. Corripe *An, In, Forsan, Forsitan, Tamen, Attamen, Viden*: & finita in *en*, quæ faciunt Genitivum in *inis*, ut *Nomen, Nominis*: & græca in *on*, quæ ad secundam nostram declinationem spectant, ut *Pélion*: omnes denique accusandi casus á Nominativis ultimam brevem habentibus, ut *Scordion, Thetin, Majan, Aginan, Itun*.

As finita longa sunt, ut *Astas, Amas*. Corripe græca, quorum Genitivus exit in *adis*, ut *Pallas, adis*: & Accusativos græcos tertia declinationis, ut *Tróas, Delphinas*.

Es finita longa sunt, ut *Sermónes, Dóces*. Corripe

*Es* á verbo *Sum*, cum compósitis, ut *Potes*: item *penes*, et neutra græca in *es*, ut *Caccéthes*: et nominandi, vocandique casus græcorum, ut *Arcades*: et nomina latina tertia declinationis, que habent incrementum breve, ut *Miles*, *tis*, præter *Aries*, *Abies*, *Paries*, *Ceres*, *Pes*, cum compósitis, ut *Cornipes*.

*Is*, vel *ys* finita brevia sunt, ut *Apis*, *Tiphys*, *Atys*. Excipe casus omnes multitudinis, ut *Viris*, *Armis*, *Nobis*, *Omneis*. Item *Glis*, *Vis*, (nomen & verbum) & *velis*, *sis*, cum compósitis, ut *Quamvis*, *Nolis*, *Adsis*: et secundas personas præsentis indicatiivi numeri singularis quartæ conjugationis, ut *Audis*: et Nominativos, quorum Genitivus exit in *inís*, *éntis*, *icis*, penúltima longa, ut *Salamis*, *inís*, *Símois*, *éntis*, *Samnis*, *icis*.

*Os* finita longa sunt, ut *Os*, *oris*, *Minos*. Córripe *Os*, *ossis*, *Compos*, & *Impos*: & græca neutra, ut *Chaos*, item *os* finita, quæ ad secundam latinam declinationem transeunt, ut *Tyros*: omnes dévique Genitivos, à quibuscunque rectis proficiscantur, ut *Arcados*, *Pallados*.

*Us* finita brevia sunt, ut *Litus*, *Intus*, *Pámphagus*, *Abyssus*. Excipe monosyllaba, ut *Plus*, *Rus*: & quæ crescunt in obliquis penúltima longa, ut *Salus*, *útis*: & casus quartæ declinationis, præter Nominativum, & Vocativum singularis, Dativum, & Ablativum pluralis: item græca, quorum Genitivus exit in *antis*, ut *Amathus*, *antis*, et quæ ex *Pus*, *podos*, componuntur, ut *Tripus*, *odis*: quæque ex *ous* diphthongo contrahuntur, ut *Pánthus* ex *Pánthous*: et Genitivos, à scemininis in *o*, ut *Clio*, *Clius*. Huc etiam spectat sacrosanctum nomen *JESUS*.

### DE LICENTIA POETICA.

Poeta syllabis interdum pro suo jure abutuntur,

ac breves pro longis; longas item pro brevibus frequentè usurpant, ut Virg. 6. *Æneid. Obstupui, steteruntque comæ.*

Interdum etiam diphthongum, & vocalem longam (cum vocalem diversæ dictionis præcedunt) brevem efficiunt, prætermittens synalæphâ, ut Virg. *Æneid. 5. Insulæ Ionio in magno, quas dira Celæno. Æneid. 5. Victor apud rapidum Simoenta sub Illo alto Ubi steterunt* in primo carmine; *Insulæ* in secundo, *Illo* in tertio breves sunt.

Monosyllaba brevia græcorum more nonnunquam producant. *Æneid. 3. Virg. Liminaque, Laurusque Dei, totusque moveri.*

Syllaba brevis post quatuor primos pedes (maximè secundum, et tertium), relicta interdum etiam à poetis producitur. *Æneid. 9. Pectoribus inhians, spirantia consulit exta. Idem 5. Emicat Euryalus, & minere victor amici. Idem ibidem. Ostentans artem pariter, arcumque sonantem. Idem Eclog. 4. Ille latus niveum molli fultus Hyacintho.* Hujusmodi autem licentia in suis carminibus componendis Tyrônes uti non debent.

*Ultima* syllaba versus communis est: itaque brevis pro longa; longa item pro brevi poni potest.

### DE NECESSITATE METRICA.